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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá marketingovými aktivita minipivovaru Zlínský Švec. Cílem je

analyzovat tyto aktivity a tržní prostředí pivovaru a navrhnout případná zlepšení pro komu-

nikaci.

V teoretické části je popsán trh piva v České republice, nové marketingové trendy, práce se

značkou a tradiční výroba piva.

Praktická část obsahuje analýzu trhu minipivovarů, popis a zaměření vybraných minipivo-

varu a vlastní analýzu marketingové komunikace pivovaru Zlínský Švec.

Klíčová slova: minipivovar, marketingové komunikace, značka, benchmarking, tradiční

výroba piva, pivovarský trh, SWOT analýza.

ABSTRACT

This thesis is focused on marketing activities of the microbrewery Zlínský Švec. The aim is

to analyse these activities and beer market of this microbrewery and suggest possible im-

provements for communication.

In the theoretical part is described the beer market in the Czech Republic, new marketing

trends, work with brand and traditional beer brewing.

The practical part contains an analyse of the microbrewery market, description and focus of

the selected microbreweries and analysis of Zlínský Švec marketing communications.

Keywords: microbrewery, marketing communications, brand, benchmarking, traditional

beer production, beer market, SWOT analyse.
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ÚVOD

V České republice mají poslední léta velké pivovary problémy s odbytem. Ačkoliv investu-

jí velké částky do reklamy, spotřeba jejich výrobků se nijak výrazně nezvedá. Opačnou

situaci lze pozorovat u malých pivovarů a zejména minipivovarů. Jako minipivovar je

označován podnik, který může ročně uvařit max. 10 000 hektolitrů piva, a proto podléhá

nižší spotřební dani. V posledních letech enormně narostl zájem konzumentů o tato netra-

diční piva. Se zvyšujícím zájme však také logicky vznikají nové minipivovary. Jaké jsou

pro ně na trhu možnosti? A jak se svými zákazníky komunikují?

Cílem této práce je analýza marketingové komunikace jednoho z těchto pivovarů, minipi-

vovaru Zlínský Švec z Malenovic u Zlína. V práci porovnám tento pivovar s dalšími

úspěšnými pěti minipivovary z České republiky a provedu vyhodnocení tohoto srovnání.

V teoretické části práce se v první kapitole zmíním o rozdílech v komunikaci velkých,

středních a malých pivovarů. Další kapitola pojednává o nových trendech v marketingu,

které v současnosti poutají pozornost moderně uvažujících marketér. Pro metodu srovnání

s konkurencí jsem zde zařadil část o Benchmarkingu, jehož smyslem je srovnávat se s nej-

lepšími organizacemi v oboru a aplikovat jejich úspěšné procesy nebo atributy ve své orga-

nizaci. Kapitola Budování značky vysvětluje, jak je důležité odlišit produkt a působit na

emoce zákazníků. Předposlední částí je Tradiční výroba piva, kde je popsána historie vzni-

ku piva od starověku až po současnost. Je zde také zmíněn důvod oblíbenosti českého piva

ve světě. V závěru teoretické části pak stanovím cíle práce, výzkumné otázky a metodolo-

gii.

Praktická část analyzuje tržní prostředí malých pivovarů v České republice. Následně jsou

představeny vybrané minipivovary a představena jejich činnost. Analýza marketingových

aktivit pivovaru Zlínský Švec pak představuje další část práce.V závěru práce pak provedu

porovnání pivovaru s ostatními vybranými pivovary a naznačím doporučení.

Poslední list textu práce patří zodpovězení výzkumných otázek a shrnutí celé práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A PROPAGACE PIVOVARŮ

Spotřeba piva na osobu sice v České republice od 90. let klesá, přesto se Češi drží stále na

vrcholu v celosvětové spotřebě. Velké pivovary se snaží tento trend opadajícího zájmu

zvrátit a vynakládají na reklamu stále větší částky. Zdá se však, že české nákupní návyky

piva se pomalu mění. Rostoucí trend prodeje totiž naopak zažívají středně velké regionální

pivovary a v posledních letech také minipivovary.

1.1 Velké pivovary

Velké pivovary si mohou dovolit vydávat na reklamu nesrovnatelně větší částky než pivo-

vary menší velikosti. Nejčastější formou reklamy je tak spot v televizi. Přesto těmto vel-

kým pivovarům klesá v České republice odbyt. Podle výzkumu Sociologického ústavu AV

ČR se preference spotřebitelů v posledních letech mění:

Graf 1. Důležitost některých aspektů při výběru piva ( Výběr piva mezi českými konzu-
menty v roce 2012, 11.4.2013)

Češi, známí svou orientací na cenu, v posledních letech upřednostňují zajímavější chutě

piva před jeho cenou. Naopak velmi málo je při výběru piva ovlivňuje reklama. Ovšem

novým trendem, po růstu obliby nealkoholického piva, je zájem o piva typu radler. Podle

slov šéfa marketingu pivovaru Pilsner Urquell, Granta McKenzie, se český trh proměňuje:

„Český pivní trh se za poslední tři roky změnil víc než za posledních 50 let. Mění se chutě

spotřebitelů. Když jsem sem přišel, lidi znali jen desítku a dvanáctku. Na světě jsou přitom
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spousty druhů piv a bary jen u nás ve Skotsku čepují běžně 15 druhů. Zjistili jsme, že více

než 40 procent dospělých Čechů vypije pouze jeden ležák za měsíc. Právě v této skupině

tušíme velký potenciál pro uvedení dalších druhů piv – musíme ale cílit na úzce profilované

skupiny a nechat jim čas, aby se rozrostly. O stále větší ochotě ochutnávat nové druhy

svědčí i úspěch radlerů, které se v letních měsících podílely na prodejích z 10 procent. Ta-

kovému odhadu by se před třemi lety každý vysmál.“ (Horák, © 2013) Pivovary tak v ČR

vytvořily nový segment piv typu radler, jehož variace je možné pít i jako horký nápoj

v zimních měsících, kdy spotřeba piva obecně klesá.

1.2 Pivovary střední velikosti

V investicích na reklamu jsou střední pivovary mnohem více omezeni finančními mož-

nostmi než velké pivovary. Že je lze ale úspěšně propagovat, ukazuje Stanislav Bernard,

ředitel pivovaru Bernard. V roce 1993 založil v Humpolci Český svaz malých nezávislých

pivovarů a jako jeho předseda začal jednat s politickou reprezentací. Podařilo se mu prosa-

dit poloviční spotřební daň pro malé pivovary. Jeho způsobem propagace je buzzmarke-

ting, snaha vyvolat rozruch a dát podněty k diskuzím. Sdělení pivovaru Bernard lze vidět

na billboardech po celé republice. Stanislav Bernard billboardům věří: „Věřím, protože

fungují. K tomu jsou ale absolutně zapotřebí dvě podmínky. Zaprvé musíte mít silné téma

za druhé velmi jednoduchou grafickou podobu. Naše billboardy si lidé pamatují i po šesti

letech. Jen jich nemíváme stovky, ale třeba jen několik desítek. Zato ale na exponovaněj-

ších místech - dálnice jsou pro nás optimální, tudy jezdí naši zákazníci. Naším cílem proto

už není nárůst objemu, ale kultovní značka, kterou budou vyhledávat fajnšmekři a znalci.

Chceme být výjimečným koření českého trhu s pivy.“ (Bačuvčík, 2011, s. 97) Nezapome-

nutelná je tvář Stanislava Bernarda, která zdobí většinu billboardů. Také slogany pivovaru

„Na stráži proti europivu“ nebo „Svět se zbláznil, držte se“ dokážou vyvolat zájem a zvě-

davost.

1.3 Propagace minipivovarů

Minipivovary jsou zatím vcelku nováčkem na českém pivním trhu a komunikují se zákaz-

níky především svým produktem – pivem. Jejich hlavním aktivem je jedinečnost a lokál-

nost. Jejich propagace je tak zajišťována především technikou word of mouth, tedy ústním

podáním, které rozšiřují spokojení návštěvníci a fanoušci netradičních piv.
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2 NOVÉ TRENDY V MARKETINGU

Obzvláště velké pivovary pociťují, že jsou zákazníci čím dále více imunní oproti klasické

formě reklamy. Reklama v televizi jako masovém médiu sice zasáhne široký okruh lidí, ale

vysílací čas je drahý a podle klesajících prodejů se tak televizní reklama míjí účinkem.

Dlouhodobě neudržitelné je také lákání na nízkou cenu piva. Odborník na marketing Ser-

gio Zyman na toto téma říká: Neměla by to být cena, co nakonec rozhodne. „Dokonce i

když Váš produkt není tak odlišný, o tolik lepší nebo zvláštní, úkolem marketéra je přimět


[…]


Minipivovar Studánka 2010 Liberecký kraj

Sklárna a minipivovar Novosad
& syn

2001 Liberecký kraj

Rodinný minipivovar Vendelín
Krkoška

1999 Liberecký kraj

Pivovar a hostinec U Hušků 1994 Královéhradecký kraj

Zámecký pivovar Dětenice 2003 Královéhradecký kraj

Staročeský pivovárek Dobruš-
ka

2003 Královéhradecký kraj

Městský podorlický pivovar
Rych.n.K.

2009 Královéhradecký kraj

Minipivovar Kubík Hradec
Králové

2011 Královéhradecký kraj

Pivovar U bojiště 1866 Miletín 1996 Královéhradecký kraj

Party-pivovar Rambousek 2002 Královéhradecký kraj

Domácí pivovar U Antéňáka 1995 Královéhradecký kraj

Minipivovar Luční bouda 2012 Královéhradecký kraj

Rodinný pivovar Propper 2012 Královéhradecký kraj

Rodinný pivovar Hendrych 2012 Královéhradecký kraj

Pivovarská bašta Vrchlabí 1995 Královéhradecký kraj

Pivovar Medlešice 2000 Pardubický kraj

Název pivovaru Datum vzniku Kraj

Minipivovar Veselka 2010 Pardubický kraj

Pivovar-palírna Žlebské Chva-
lovice

2010 Pardubický kraj

Svitavský pivovárek Na kopeč-
ku

2011 Pardubický kraj

Pivovar Žamberk 1995 Pardubický kraj

Svitavský pivovar Na Kopečku 2011 Pardubický kraj

Minipivovar Faltus 2012 Pardubický kraj

1. chodský pivovárek na Mo-
ravě

2012 Pardubický kraj

Akciový pivovar Dalešice 1609/1999 Kraj Vysočina

Jihlavský radniční právováreč-
ný pivovar

2011 Kraj Vysočina

Pivovar Kozlíček Horní Duben-
ky

2006 Kraj Vysočina

Malostránský pivovar Velké
Meziříčí

2004 Kraj Vysočina

Minipivovar Pacov 2010 Kraj Vysočina

Zámecký pivovar Oslavany 2004 Kraj Vysočina

Minipivovar Ždírec nad
Doubravou

2011 Kraj Vysočina

Želivský klášterní minipivovar 2011 Kraj Vysočina

Domácí pivovar a restaurace
Magistr

2011 Jihomoravský kraj

Minipivovar Kunc 1994 Jihomoravský kraj

Líšeňský pivovar Brno 2011 Jihomoravský kraj

Domácí výroba medového
piva Kvasar

1992 Jihomoravský kraj

Minipivovar U Richarda 2004 Jihomoravský kraj

Minipivovar Moravský Žižkov 2012 Jihomoravský kraj

Název pivovaru Datum vzniku Kraj

Minipivovar Syrovar 2012 Jihomoravský kraj

Minipivovar Mamut Mikulovi-
ce

2011 Jihomoravský kraj

Minipivovar Mazák 2011 Jihomoravský kraj

Zámecký pivovar Oslavany 2003 Jihomoravský kraj

Pegas – hotel, pivovar a pivni-
ce

1992 Jihomoravský kraj

Pivovar pod Kněží horou v
Bzenci

2007 Jihomoravský kraj

Pivovar Ratíškovice 2010 Jihomoravský kraj

Pivovar Santon 2012 Jihomoravský kraj

Minipivovar U Richarda 2004 Jihomoravský kraj

Minipivovar Excelent Rýmařov 1662/1995 Olomoucký kraj

Pivovar Parník 2009 Olomoucký kraj

Rodinný pivovar Bravůr 2009 Olomoucký kraj

První soukromý pivovar spole-
čenský v Lipníku

2004 Olomoucký kraj

Hostinský pivovar Moritz 2006 Olomoucký kraj

Minipivovar Jeseník 2011 Olomoucký kraj

Svatováclavský pivovar Origi-
nál

2006/2010 Olomoucký kraj

První hanácký domácí pivovar
U krále Ječmínka

1999 Olomoucký kraj

Koliba a pivovar U tří králů 2011 Olomoucký kraj

Svatokopecký pivovar 2012 Olomoucký kraj

Minipivovar Černý orel Kro-
měříž

2009 Zlínský kraj

Valašský pivovar BON Zašová 2004 Zlínský kraj

Název pivovaru Datum vzniku Kraj

Zlínský Švec pivovar Malenovi-
ce

2008 Zlínský kraj

Restaurační pivovar Balkán 1998 Zlínský kraj

Rodinný pivovar Valášek 2002 Zlínský kraj

Minipivovar Rožnov pod Rad-
hoštěm

2010 Zlínský kraj

Minipivovar Arthur´s 2004 Moravskoslezský kraj

Minipivovar Biovar 2007 Moravskoslezský kraj

Minipivovar Bílovec 2012 Moravskoslezský kraj

Minipivovar Skřečoňský žabák 2012 Moravskoslezský kraj

Minipivovar Rohov 2010 Moravskoslezský kraj

Hlučínský starý pivovar 1993 Moravskoslezský kraj

Hotelový pivovar pod Kyčmo-
lem

2011 Moravskoslezský kraj

Minipivovar a pohostinství U
zastávky

2004 Moravskoslezský kraj

Minipivovar Koníček 2006 Moravskoslezský kraj

Minipivovar Chachárek
Kopřivnice

2003 Moravskoslezský kraj

Minipivovar ve dvoře 2012 Moravskoslezský kraj

Pivovar Slezan 2006 Moravskoslezský kraj

Minipivovar Sachsenberg 2011 Moravskoslezský kraj

Minipivovar Krmelín 2011 Moravskoslezský kraj

Městský pivovar Štramberk 2005 Moravskoslezský kraj

Třinec Karpentná 2009 Moravskoslezský kraj

Zámecký minipivovar Zábřeh –
Ostrava

2007 Moravskoslezský kraj