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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,56 C

Připomínky a hodnocení práce:

Práce má zajímavou, byť rozsahem poněkud kratší teoretickou část. Hlavní slabina se nachází
v praktické části, která je spíše popisná než analytická. Marketingový mix pivovaru je sice
rozebrán podle příslušného teoretického mustru, avšak pokud by měla být řeč o analýze,
bylo by potřeba nějakých nástrojů, které by ukázaly, jak jsou jednotlivé položky
marketingového či komunikačního mixu efektivní. Stejně tak v případě srovnávání
s konkurencí nejde ani tak o analýzu, protože nejsou nastavena jasná kritéria srovnání.
Nutno říct, že práce se velmi dobře čte a je naplněna řadou zajímavých informací; pokud by
měl být cílem práce popis současného stavu, případně historie, bylo by vše v pořádku. Pokud
však má jít o analýzu, bylo by potřeba použít přesnějších analytických nástrojů.

Otázky k obhajobě:

Bylo by možné na ukázku připravit jasné srovnávací parametry, podle nichž by bylo možno
zpracovat avizovanou benchmarkingovou studii?

Ve Zlíně dne 22.4.2013 Podpis: RB, v.r.